56. Ταῦτα μὲν σοι παρ' ἡμῶν δι' ὀλίγων, ὅσον

55. Istud igitur post ea quæ exposuimus te discere
convenit, atque ut caput omnium quæ hactenus di-
cta sunt habere, ac vehementer mirari, quod post
Salvatoris adventum non amplius creverit idolola-
tria : sed quæ erat, imminui cœperit ac paulatim
deficiat. Nullos item amplius progressus habet gen-
tilium sapientia : sed potius, quæ antea erat, sensim
evanescit. Neminem quoque jam dæmones præsti-
giis, oraculis aut incantamentis decipiunt : sed vel
id solum tentantes et aggredientes, signo crucis
confunduntur. Et, ut summam dicam, attende
quomodo Salvatoris quidem doctrina per totum
terrarum orbem diffundatur : contra autem, univer-
sa idololatria et quidquid Christi fidei adversatur,
quotidie decrescat debiliteturque et cadat. Quæ cum
vides, Salvatorem omnium Dominum et potentissi-
mum Dei Verbum adora : eos autem quos ille defi-
cere et evanescere cogit sperne ac rejice. Ut enim
sole præsentē, nulla amplius vis est tenebris, sed si
quæ superfuerint expelluntur : ita divino Dei Verbi
adventu vim nullam retinent idololorum tenebræ, sed
omnes omnino totius orbis terrarum partes ejus do-
ctrina illuminantur. Quemadmodum item si in illis
regionibus, ubi rex se palam videndum non præbet,
sed domi occultus manet, quidam turbulenti ejus
absentia abutentes, seipsos reges esse prædicent,
singulique mentito habitu simpliciores, quasi veri
reges essent, circumveniant : accidit quidem ut
regis nomine subditi in errorem inducantur, cum
regem esse audiunt, quem tamen non vident, maxi-
me quia in ejus aulam non licet ingredi. Verum ubi
rex verus prodierit ac comparuerit, statim pertur-
bati illi improbi, ejus præsentia facile internoscuntur
et convincuntur ; unde quotquot deceperant,
vero rege conspecto, eos absque mora deserunt. Sic
olim dæmones divinis honoribus usurpatis miseros
homines deludebant : at ubi Dei Verbum in corpore
apparuit, et suum Patrem notum nobis fecit, tunc
dæmonum quidem fallaciæ evanescere et desinere
cœperunt, homines autem verum Patris Deum Ver-
bum intuentes, idola relinquunt, ac verum Deum
agnoscunt. Id porro certo indicio est Christum
Deum Verbum et Dei virtutem esse. Cum enim ces-
sent quæ humana sunt, et Christi verbum constan-
ter perseveret, nemo non videt ea quæ finem ha-
bent temporalia esse, eum autem qui perpetuo per-
manet Deum Deique Filium verum unigenitum Ver-
bum esse.

56. Hæc quidem quæ paucis tractavimus, quan-

Segner. Ibid. pro ἡδὴ, Segner. μὴ habet.

(12) Gobler. et Felckm. 1 anon., ἐλαττοῦται δὲ
καί, etc. καί, seq. in iisdem deest.

(13) Segner., φαντασιοσκοπεῖ.

(14) Gobler. et Felckm. 1 anon., ἀληθῆς.

(15) Anglic. Gobler. Felck. 1 anon. et Segner., δαι-
μόνες τε καὶ ἄνθρωποι. Mox Gobler. Felckm. 1

(10) Anglic. Gobler. Felckm. 1 anon., θεϊότητα.
Iidem ibid. et Seg. addunt βλέπων, quod in aliis et
editis deest.

(11) Gobl. et Felck. 1 anon., μαθεῖν. Ibid. pro
σε, ut habent Gobler. et Felck. 1 anon., Segner.
habet σοι. Item ibid. particulam καί in editis omis-
sam restituvimus ex mss. Gobler. Felck. 1 anon. et

tum ad Christianæ fidei nec non divini Verbi apud nos adventus elementa et formam exprimentam satis esse videtur, tibi, o vir Christi amans, ultro offerimus. Tu vero occasione inde accepta, si in studium sacrarum litterarum sincero et diligenter incumbere voles, accuratius et clarius, quam vera sint ea quæ exposuimus, intelliges. Illæ enim theologorum hominum ministerio a Deo prolatae et scriptæ sunt : quas cum a magistris divino spiritu afflatis et divinitatis Christi martyribus effectis didicerimus, easdem tuæ sedulitati peramanter tradimus. Secundum quoque et gloriosum vereque divinum ejus ad nos adventum ex iisdem perdiscere poteris cum scilicet non in vili forma, sed in propria gloria, non in humili statu, sed in sua majestate, nec iterum passurus, sed suæ crucis fructum, resurrectionem nempe et incorruptionem, omnibus redditurus veniet. Veniet, inquam, non ut rursus judicetur sed ut omnes judicet, prout quisque per corpus egerit, sive bona, sive mala⁹, ac bonis quidem regnum cælorum concedetur : mali vero in ignem æternum et tenebras exteriores projicientur. Id nos ipse Dominus his verbis docet : *Dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis et venientem in nubibus cæli, in gloria Patris*¹⁰. Quocirca salutare profecto est Verbum, quod nos in illam diem præmunit, ita monens : *Estote parati et vigilate, quia qua nescitis hora veniet*¹¹. Nam, ut ait beatus Paulus : *Omnes nos sicut oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque juxta ea quæ per corpus gessit, sive bonum sive malum*¹¹.

μάτος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα κομισθῆται ἕκαστος πρὸς φαῦλον.

57. Verumtamen præter studium et veram cognitionem Scripturarum, vitæ quoque integritas et munditia animæ nec non Christiana virtus necessaria est, ut per eam mens incedens, ea, quæ expetit, assequi, et Dei Verbum, quantum humanæ naturæ licet, comprehendere queat. Siquidem nemo sanctorum verba sine pura mente et illorum vitæ imitatione intelligere potest. Nam quemadmodum qui solis lucem videre cupit, oculum abstergeat et expurget ac seipsum quodammodo soli similem reddat necesse est, ut oculum lux ita effectus, solis lucem videre possit : vel quemadmodum si quis urbem vel regionem aliquam intueri velit, se in ipsum locum spectandi causa confert : ita qui theologorum mentem et sensum percipere exoptat, animam vitæ sanctitate prius abluere et purgare, at-